

Dato: 10. november 2010

Til: Medlemmer af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg

Lovforslag om ændring af planloven gør ondt værre

Danmarks Naturfredningsforening finder det nødvendigt at skrive til Miljø- og Planudvalget for at gøre opmærksom på de særdeles uheldige konsekvenser af forslag til *Lov om ændring af lov om planlægning*.

Lovforslaget favner ikke yderområdernes alvorlige situation og gør blot ondt værre. Problemet er ikke manglende bygge- og udviklingsmuligheder. Der er der rigtigt mange af allerede, som DN mere konkret peger på i foreningens høringsvar. DN mener at lovforslaget vil:

- Udhule landsbyerne i yderområderne, til skade for serviceniveauet i ældreomsorgen, skoletilbud, børnepasning m.m.. Det sker, fordi lovforslaget forringer muligheden for at skabe attraktive landsbyer med potentiale for overlevelse og offentlig service.
- Sætte værdifulde landskaber, natur og miljø over styr, fordi der kommer flere spredte boliger og større erhvervsvirksomheder i det åbne land. Det ødelægger desuden de sparsomme egnede placeringer til opstilling af vindmøller.
- Forringe kystlandskabet, fordi der skal kunne bygges meget mere her, også selv om der ikke kan dokumenteres et behov. Det er arvesølvet der sælges ud af. Kystområderne er vores nationale særkende, og lovforslaget åbner netop her for en udhuling af danske traditioner om borgerinddragelse i planlægningen, og sætter kravet om miljøvurdering ud af spil.

Lovforslag vil medføre varige forringelser af vores fælles værdier. Det må ikke ske, og slet ikke på et fuldstændigt udokumenteret grundlag. Derfor er det en fatal mangel, at der ingen dokumentation er for, at lempelserne virker. Derfor bør folketinget, inden en videre behandling af lovforslaget, som minimum kræve:

- at der udarbejdes en samfundsmæssig analyse, som godtgør, at borgerne rent faktisk får noget ud af forringelserne, der hvor behovet er størst. Det indbefatter en redegørelse for de eksisterende bygge- og udvidelsesmuligheder, samt en analyse af hvor i landet - og i hvilket omfang, lovforslaget vil få betydning.

Vi fremsender vores høringsvar til uddybning af ovenstående. Vi gør desuden opmærksom på, at vi langt fra står alene med vores synspunkter. Vi kan i den sammenhæng henvise til høringsvarerne fra Friluftsrådet og Dansk Byplanlaboratorium samt udtalelser fra forskere inden for området.

Med venlig hilsen

Nina Larsen Saarnak
Plankoordinator
Danmarks Naturfredningsforening